

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý II/2022 và phương hướng, thực hiện nhiệm vụ quý III/2022

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh Sơn La về Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022; Kế hoạch số 27/KH-STC ngày 21/01/2022 của Sở Tài chính về Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022.

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính (sau đây viết tắt TTHC) quý II năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIỂM SOÁT TTHC

1. Xây dựng, ban hành văn bản

Thực hiện Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh Sơn La về Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2022; Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-STC ngày 21/01/2022 về Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 của Sở Tài chính.

2. Công bố, công khai TTHC, kiểm soát chất lượng TTHC và cập nhật TTHC trên cơ sở dữ liệu Quốc gia

- Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền Sở Tài chính được công bố công khai, đúng quy định tại Điều 4, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc Hướng dẫn nghiệp vụ Kiểm soát thủ tục hành chính.

- Việc niêm yết các TTHC tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh, tại trụ sở cơ quan và trên trang Thông tin điện tử cơ quan được Sở thực hiện nghiêm túc: Công khai về trình tự, thời gian xử lý, lệ phí, thành phần hồ sơ, cơ sở pháp lý thực hiện thủ tục hành chính..., tạo thuận lợi cho người dân và các cơ quan đến giao dịch và làm thủ tục giải quyết công việc.

- Thực hiện đề xuất các Danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022 với 13 thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng giải quyết của Sở Tài chính (Công văn số 1324/STC-VP ngày 22/4/2022).

3. Thực hiện rà soát, đánh giá TTHC

Với mục tiêu cải cách hành chính một cách toàn diện và hiệu quả, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, đẩy mạnh cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, công tác rà soát TTHC được lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc.

4. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC

Thống kê, tổng hợp theo Biểu số 06a/BTP/KSTT/KTTH quý II năm 2022 (có biểu chi tiết kèm theo).

5. Tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính

- Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ; Quy định số 12-QĐi/TU ngày 27/2/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân dân; Quyết định số 834/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của UBND tỉnh về ban hành quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Thực hiện công khai, niêm yết số điện thoại, thư điện tử của phòng Kiểm soát TTHC thuộc Văn phòng UBND tỉnh và người đứng đầu Sở để tiếp nhận phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến TTHC của Sở (Thông báo số 01/TB-STC ngày 04/01/2021).

- Ngày 18/01/2022, Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-STC về Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Giám đốc Sở Tài chính với các tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính và với công chức, người lao động năm 2022; Ngày 09/5/2022, Sở Tài chính đã có Thông báo số 46/TB-STC về việc tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Giám đốc Sở Tài chính với tổ chức và công dân liên quan đến thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính (lần 1), thời gian vào ngày 27/5/2022, tuy nhiên trong thời gian tiếp nhận ý kiến theo Thông báo trên (từ ngày 09/5/2022 - Ngày 22/5/2022), Sở Tài chính không nhận được ý kiến, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp về khó khăn, vướng mắc liên quan giải quyết thủ tục hành chính thuộc chức năng giải quyết của Sở Tài chính và ý kiến kiến nghị của công chức, người lao động liên quan đến chế độ chính sách được hưởng. Do đó, Sở Tài chính không tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Giám đốc Sở Tài chính với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính; với công chức, người lao động trong đơn vị 6 tháng đầu năm 2022 (Báo cáo số 167/BC-STC ngày 01/6/2022).

6. Thực hiện truyền thông về công tác kiểm soát TTHC

Sau khi ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022, nội dung của Kế hoạch đã được chuyển đến các phòng chuyên môn để thực hiện rà soát các TTHC liên quan đến lĩnh vực phòng phụ trách nhằm đơn giản hóa TTHC, đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử và niêm yết các TTHC tại bảng thông tin tại trụ sở Sở Tài chính, tại Trung tâm Hành chính công của tỉnh để mang lại hiệu quả tốt nhất.

Đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở về kết quả rà soát phân cấp TTHC theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tập huấn, kiện toàn công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC

Sở Tài chính đã bố trí 01 công chức làm công tác kiểm soát TTHC, phối hợp với các phòng chuyên môn thường xuyên thực hiện công tác rà soát TTHC.

8. Công tác thông tin báo cáo

Thực hiện nghiêm túc quy định về công tác báo cáo kiểm soát TTHC đúng theo thời gian quy định.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ III/2022

1. Duy trì thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại cơ quan toàn diện trên các lĩnh vực: Rà soát các quy định, thủ tục hành chính; công khai thủ tục hành chính; cập nhật thủ tục hành chính, văn bản trên cơ sở dữ liệu của cơ quan, của Bộ Tài chính và UBND tỉnh.

2. Thực hiện giải quyết TTHC và quy định tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, thái độ phục vụ của đội ngũ công chức trực tiếp tiếp xúc với người dân khi cung cấp dịch vụ hành chính và TTHC.

3. Thực hiện tốt việc chuẩn bị tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra của Tổ công tác 1169 về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022, theo Kế hoạch số 04/KH-TCT ngày 16/3/2022 của Tổ công tác 1169.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính của cá nhân, tổ chức thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

5. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo tình hình và kết quả kiểm soát TTHC.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý II/2022 và phương hướng, thực hiện nhiệm vụ quý III/2022 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Phòng KSTTHC- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở TC;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr, VP (Hà-02B).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trương Mạnh Thắng